PAGE

	BCH ĐOÀN TỈNH ĐIỆN BIÊN

***

Số: 443 -CV/TĐTN-BTG

V/v đôn đốc triển khai Cuộc thi tìm hiểu
 về biên giới và Bộ đội Biên phòng (lần 2)

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Điện Biên, ngày 01 tháng 10  năm 2018

	Kính gửi:
	- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;

- Văn phòng, các ban chuyên môn Tỉnh đoàn, Nhà thiếu nhi tỉnh.

Ngày 18/7/2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Công văn số 346-CV/TĐTN-BTG về việc đôn đốc triển khai Cuộc thi tìm hiểu về biên giới và Bộ đội Biên phòng chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng  (03/3/1959 - 03/3/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2019).

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay, toàn tỉnh có 06 đơn vị (Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh; Đoàn Dân chính Đảng tỉnh; Đoàn Thanh niên Công an tỉnh; Thành đoàn Điện Biên Phủ; Huyện đoàn Tuần Giáo, Đoàn Trường Cao đẳng KTKT tỉnh) có bài dự thi gửi về Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, nhưng số lượng bài dự thi còn ít, có đơn vị chất lượng bài chưa cao, hình thức làm cho có bài. Các đơn vị còn lại chưa có bài dự thi cấp tỉnh.
Để nâng cao chất lượng, số lượng bài tham gia dự thi của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên và để phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Bí Thư Trung ương Đoàn, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng Việt Nam; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tiếp tục tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi tìm hiểu về biên giới và Bộ đội Biên phòng chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2019) để Đoàn các cấp, đoàn viên thanh niên (ĐVTN) biết và tham gia viết bài dự thi.
2. Tổ chức hướng dẫn ĐVTN viết Bài dự thi đảm bảo đúng đối tượng, yêu cầu về tác phẩm dự thi (chi tiết nội dung, thể lệ cuộc thi... xem tại Kế hoạch 145/KH-BCHBP-TĐTN). Đảm bảo 100% cán bộ, đoàn viên thanh niên địa phương, đơn vị viết bài dự thi; tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền trong đoàn viên thanh niên là cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia viết bài dự thi (BTV Tỉnh đoàn sẽ căn cứ số lượng đoàn viên của các đơn vị để kiểm tra).
3. Thu, lưu trữ bài dự thi của đơn vị để phục vụ kiểm tra; đồng thời, báo cáo tổng hợp số lượng bài dự thi của đơn vị về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Điện Biên (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn) trước ngày 25/10/2018.
4. Để đảm bảo số lượng, chất lượng Bài dự thi của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao mỗi huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc phải có ít nhất 05 bài dự thi; cơ quan chuyên trách Tỉnh đoàn có ít nhất 02 bài dự  thi có chất lượng (dung lượng ít nhất 100 trang trở lên, bao gồm cả hình ảnh minh họa), gửi về BTV Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn) chậm nhất trước ngày 25/10/2018, để tham gia thi cấp tỉnh và cấp Trung ương.
5. Trong quá trình triển khai thực hiện các đơn vị cần cung cấp thông tin tài liệu, hình ảnh minh họa phục vụ viết bài dự thi, liên hệ về BTV Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn), để phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cung cấp cho các đồng chí.
Đây là chủ trương lớn đã được Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng Việt Nam thống nhất; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc; Văn phòng, các ban chuyên môn Tỉnh đoàn, Nhà thiếu nhi tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện; việc tham gia Cuộc thi là một trong những tiêu chí để bình xét thi đua, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân năm 2018./.
	Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- VP, các ban chuyên môn Tỉnh đoàn;

- Nhà Thiếu nhi tỉnh;

- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;

- Lưu VT, BTG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Nguyễn Hữu Đại

PAGE